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466   |  VIDAUS LIGŲ, ŠEIMOS MEDICINOS IR ONKOLOGIJOS KLINIKA

SENAT VINĖ SARKOPENIJA IR FUNKCINĖ BŪKLĖ 
PO RE ABILITACIJOS

Autorius. Adelė PUKELYTĖ, IV kursas

Vadovas. Lekt. Andrius APŠEGA, VU MF Klinikinės medicinos institutas, Vidaus 
ligų ir šeimos medicinos klinika.

Tikslas. Nustatyti, kaip sarkopenija susijusi su senyvo amžiaus asmenų funkcine 
būkle po reabilitacijos.

Metodai. 2024 m. gruodžio mėn. – 2025 m. vasario mėn. Mykolo Marcinkevičiaus 
ligoninės stacionarinės reabilitacijos ir geriatrijos skyriuose atliktas skerspjūvio tyrimas, 
kuriame dalyvavo 44 asmenys po klubų, kelių endoprotezavimo, dubens, šlaunikaulio 
lūžių ir esant lėtinėms ligoms (pvz., stuburo stenozei). Plaštakos griebimo jėga įver-
tinta hidrauliniu dinamometru Saehan. Remiantis EWGSOP2 kriterijais sarkopenija 
nustatyta esant dominuojančios plaštakos griebimo jėgos vidurkiui <27 kg vyrams ir 
<16 kg moterims. Funkcinė būklė įvertinta modifikuotu Keitel testu apatinėms galū-
nėms (KT) ir Barthel indeksu (BI) prieš ir po reabilitacijos. Statistinė analizė atlikta IBM 
SPSS programa. Atliktos Spearman koreliacijos, Mann-Whitney U ir Wilcoxon testai.

Rezultatai. Tyrime dalyvavo 36 (81,8 proc.) moterys ir 6 (18,2 proc.) vyrai. Amžiaus 
vidurkis 73,22±9,419 metai. 11 (25 proc.) tiriamųjų nustatyta sarkopenija. Sergantie-
siems sarkopenija nustatyti mažesni BI įverčiai tiek reabilitacijos pradžioje (p=0,02), 
tiek pabaigoje (p<0,001) lyginant su sarkopenija nesergančiais. Nerasta reikšmingų KT 
skirtumų tarp sergančių ir nesergančių sarkopenija reabilitacijos pradžioje, tačiau ser-
gantiems sarkopenija nustatyti mažesni KT įverčiai po reabilitacijos (p=0,002) lyginant 
su sarkopenija nesergančiais. Nustatytas stiprus ryšys tarp plaštakos griebimo jėgos ir 
BI prieš reabilitaciją sarkopenijos grupėje(r=0,619, p=0,042). Stiprus plaštakos griebimo 
jėgos ryšys su BI po reabilitacijos rastas tiek tiriamiesiems be sarkopenijos(r=0,595, 
p<0,001), tiek esant sarkopenijai(r=0,611, p=0,046). Lyginant pradinį ir galutinį įvertį, 
Bartel indeksas pagerėjo tiek sarkopenijos grupėje (p=0,003), tiek grupėje be sarkope-
nijos (p<0,001). Keitel testo įverčiai taip pat pagerėjo tiek esant sarkopenijai (p=0,017), 
tiek grupėje be sarkopenijos (p<0,001).

Išvados. Senyvo amžiaus žmonių su sarkopenija funkcinės būklės testų rezultatai 
mažesni tiek prieš reabilitaciją, tiek po jos, lyginant su sarkopenija nesergančiais. Ta-
čiau atliekant reabilitaciją stebimi dinamikoje gerėjantys Bartel indekso ir Keitel testo 
įverčiai net ir esant sarkopenijai.

Raktažodžiai. Sarkopenija; dinamometrija; geriatrinė reabilitacija.
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